
PORTARIA Nº 130, DE 05 DE SETEMBRO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições previstas no art. 105, Parágrafo Único, inciso V, da Lei Orgânica do
Distrito Federal, de acordo com o art. 11, § 1º, inciso III, do Decreto 39.610/2019,
conforme art. 52, inciso VII, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 33/2022
- SEPLAD, resolve:
DESIGNAR BRUNA AMARAL SILVA, matrícula 283.256-9, para substituir
SILVIA RITA OLIVEIRA DE SOUZA, matrícula 282.686-0, Coordenadora,
Símbolo CPE-06, da Coordenação de Promoção da Mulher, da Subsecretaria de
Promoção das Mulheres, da Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal, no
período de 02/09/2024 a 05/09/2024, por motivo de afastamento legal da titular,
conforme Processo SEI 04011-00005451/2023-51.
DESIGNAR PAULO VICTOR DELFINO DA ROCHA, matrícula 283.244-5, para
substituir DANIELLA REIS TINEN, matrícula 284.847-3, Diretora, Símbolo CNE-07, da
Diretoria de Promoção e Políticas de Cuidados Para Mulheres, da Coordenação de
Promoção da Mulher, da Subsecretaria de Promoção das Mulheres, da Secretaria de Estado
da Mulher do Distrito Federal, no período de 23/08/2024 a 25/08/2024, por motivo de
licença médica, conforme Processo SEI 04011-00004939/2023-61.
DESIGNAR MAYARA BARRETO DE SANTANA, matrícula 283.262-3, para substituir
MÔNICA PERES DA LUZ, matrícula 282.481-7, Diretora, Símbolo CNE-07, da Diretoria
de Formalização, da Unidade de Convênios e Parcerias, da Secretaria de Estado da Mulher
do Distrito Federal, no período de 03/09/2024 a 06/09/2024, por motivo de licença médica,
e no período de 09/09/2024 a 18/09/2024, por motivo de férias, conforme Processo SEI
04011- 00002623/2024-15.

GISELLE FERREIRA

RETIFICAÇÃO
Na Portaria nº 129, de 30/08/2024, publicada no DODF nº 169, de 03/09/2024, página 36, o ato que
designou o substituto da servidora ZAIKA CAPITA FREITAS COUTO, matrícula 284.118-5,
ONDE SE LÊ: ‘‘...HENRIQUE DE NORONHA BOËCHAT VÉO, matrícula 184.714-7...’’,
LEIA-SE: ‘‘...GARDÊNIA RIBEIRO DE SOUSA CÂNDIDO, matrícula 1.657.095-2...’’.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 33, DE 04 DE SETEMBRO DE 2024
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o item b, incisos I do artigo 2º da Portaria nº 59, de 05 de outubro de 2020, e ainda,
com base nos artigos nº 29 e 56 da Lei Complementar nº 840/2011, combinado com o art.
9º, § 2º, do Decreto nº 37.770, de 14 de novembro de 2016, resolve:
Art. 1º Alterar a Comissão de Avaliação de Desempenho e Avaliação de Estágio
Probatório-CADAM, para avaliação dos servidores efetivos estáveis e não estáveis
pertencentes ao Quadro de Pessoal desta Pasta e lotados nas unidades vinculadas à
Secretaria de Estado da Mulher, nos termos da Portaria nº 01, de 05 de janeiro de 1995 -
SEA, publicada no DODF nº 09, de 11 de janeiro de 1995.
Art. 2º Dispensar as servidoras DENISE AZEVEDO CARDOSO, matrícula 01581082,
Gestora em Políticas Públicas e Gestão Governamental, LUCIANA VITORINO DOS
SANTOS, matrícula 16571061, Técnico em Assistência Social - Agente Administrativo.
Art. 3º Designar, sem prejuízo de suas atribuições, como integrantes da referida Comissão
as servidoras CATIA CONCEIÇÃO ALMEIDA CORNELIO, matrícula 1896660, Técnico
em Assistência Social - Agente Social; EVELINE HORTA DE SOUZA, matrícula
1581147, Gestora em Políticas Públicas e Gestão Governamental, GRACIESE
MENDONÇA DOS ANJOS, matrícula 02827298, Gerente de Pessoal Ativo, ERONEIDE
CUNHA DE MACEDO, matrícula 16571266, Técnico em Assistência Social - Agente
Administrativo; ANGÉLICA PEREIRA DE SOUZA, Matrícula 1722182, Especialista em
Assistência Social - Assistente Social, esta como indicação do sindicato, para, sob a
presidência da primeira, e nos afastamentos legais substituída pela segunda, constituírem a
Comissão incumbida de zelar pelas normas de Avaliação de Desempenho e Avaliação de
Estágio Probatório - CADAM no âmbito desta Pasta.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

REJANE PARENTE LUCAS

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA Nº 254, DE 09 DE SETEMBRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR GLENDA ROBERTA SILVA MOURA, matrícula 17199174, Analista de
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária da Gerência de Produção Animal, para
substituir MÁRCIA CRISTINA CARDOSO FERREIRA, matrícula 16603567, Chefe do
Núcleo de Produção Animal, Símbolo CPC-06, no período de 30/08/2024 a 28/09/2024, por
motivo de afastamento legal do titular do cargo. Processo: 00070-00006830/2023-94.

RAFAEL BORGES BUENO

SECRETARIA DE ESTADO DE
ATENDIMENTO À COMUNIDADE

PORTARIA Nº 176, DE 04 DE SETEMBRO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas competências previstas no disposto no Decreto nº 39.002, de 24
de abril de 2018, que regulamentou os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º Designar LEANDRO SILVA LINA, matrícula nº 1710808-X, Símbolo CC-
06, Assessor, da Gerência de Aquisições e Contratações, da Diretoria de Contratos e
Parcerias, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de
Atendimento à Comunidade do Distrito Federal - SEAC, para substituir, sem
acumular vencimentos e sem prejuízo das suas atribuições, VANESSA QUEIROZ
COSTA, matrícula nº 1710804-7, Símbolo CC-08, Gerente, da Gerência de
Aquisições e Contratações, da Diretoria de Contratos e Parcerias, da Subsecretaria
de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade do
Distrito Federal - SEAC, no período de 03/09/2024 a 09/09/2024, por motivo de
licença médica.
Art. 3º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLARA RORIZ

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

DESPACHO DO SECRETÁRIO
Em 09 de setembro de 2024

Processo: 04008-00000785/2024-69. Interessado: ALEXANDRE AUGUSTO VILLAIN
DA SILVA, matrícula 02842106, Secretário Executivo da Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia e Inovação. Assunto: AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM. Fundamentado no Inciso
II do Art. 1º do Decreto nº 45.001 de 26 de Setembro de 2023, AUTORIZO o deslocamento
- com ônus para o Distrito Federal, referente ao pagamento de passagens aéreas e diárias ao
servidor ALEXANDRE AUGUSTO VILLAIN DA SILVA, matrícula: 02842106 em
virtude de viagem para participação do 17º Fórum de Inovação de Pujiang, em Shangai -
República Popular da China. Período da viagem: 04 a 15 de Setembro de 2024, conforme
constam nos autos do processo em epígrafe.

LEONARDO REISMAN

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

INSTRUÇÃO Nº 106, DE 09 DE SETEMBRO DE 2024
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do
Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com
fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno, resolve:
DESIGNAR LARISSA JESUS DE SOUZA, matrícula nº 1.694.038-5, Assessor, da
Coordenação Científica, Símbolo CC-08, para substituir ANA PAULA ALMEIDA
ARAGÃO, matrícula nº 1.700.483-7, Chefe, da Unidade de Governança e Gestão,
Símbolo CNE-05, no período de 30 de setembro à 09 de outubro de 2024, por motivo de
férias anuais.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 522, DE 05 DE SETEMBRO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no
DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, pág. 13, resolve:
Art. 1º Conceder Abono Permanência, a partir de 14/01/2024, equivalente ao valor de sua
contribuição previdenciária ao servidor IBINEAS TEIXEIRA SANTOS, matrícula nº
1401171-9, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, Classe: Especial,
Padrão 5, lotado no Núcleo de Transporte, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia
Criativa do Distrito Federal, por haver completado os requisitos para aposentadoria
voluntária definida na regra de transição do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005,
c/c com o Art. 44, incisos I, II e III da Lei Complementar n. 769/2008 e optado por
permanecer em atividade, ressaltando que não foram utilizados períodos de licença prêmio
por assiduidade na apuração do tempo de serviço para a concessão deste beneficio, de
acordo com o processo SEI nº 00150-00005677/2024-97.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

PÁGINA 80 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 173, TERÇA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


